
Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO II
ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2021

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor
NÃO EXISTE PREVISÃO DE RISCOS FISCAIS QUE 

COMPROMETAM AS METAS PROGRAMADAS PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020

NÃO EXISTE PREVISÃO DE RISCOS FISCAIS QUE 
COMPROMETAM AS METAS PROGRAMADAS 

PARA O EXERCÍCIO DE 2020

0

0

0
SUBTOTAL 0 0

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS
Descrição Valor Descrição Valor

NÃO EXISTE PREVISÃO DE RISCOS FISCAIS QUE 
COMPROMETAM AS METAS PROGRAMADAS PARA O 

EXERCÍCIO DE 2020

NÃO EXISTE PREVISÃO DE RISCOS FISCAIS QUE 
COMPROMETAM AS METAS PROGRAMADAS 

PARA O EXERCÍCIO DE 2020

SUBTOTAL - SUBTOTAL -
TOTAL - TOTAL -



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2021

TABELA 2

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) R$ unidades

CONSOLIDADO (Inclusive Regime Previdenciário)

ESPECIFICAÇÃO

2021 2022 2023

Valor Corrente
Valor 

Constante

% PIB Valor Corrente
Valor 

Constante

% PIB Valor Corrente
Valor Constante

% PIB

(a)
((a/PIB)x10

0)
(b)

((b/PIB)x10
0)

(c)
((c/PIB)x10

0)

Receita Total 381.387.230 353.463.605 14,8205 401.325.067 358.498.000 15,2895 422.476.960 363.752.000 15,7797

Receitas Primárias (I) 381.177.364 353.269.105 14,8123 401.103.973 358.300.500 15,2810 422.244.671 363.552.000 15,7710

Despesa Total 381.387.230 353.463.605 15,6838 401.325.067 358.498.000 15,2895 422.476.960 363.752.000 15,7797

Despesas Primárias (II) 350.601.202 324.931.605 13,6242 368.912.150 329.544.000 14,0546 388.322.426 334.345.000 14,5040

Resultado Primário III = (I-II) 30.576.163 28.337.500 1,1882 32.191.823 28.756.500 1,2264 33.922.245 29.207.000 1,2670

Resultado Nominal -14.238.622 -13.196.128 -0,5533 -13.560.913 -12.113.772 -0,5166 -13.790.702 -11.873.772 -0,5151

Dívida Pública Consolidada 92.509.369 85.736.209 3,5949 82.417.558 73.622.437 3,1399 71.717.511 61.748.665 2,6787

Dívida Consolidada Líquida 92.509.369 85.736.209 3,5949 82.417.558 73.622.437 3,1399 71.717.511 61.748.665 2,6787

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) 0 0 0 0 0 0,0000 0 0 0,0000

Despesas Primárias geradas de PPP (V) 0 0 0 0 0 0,0000 0 0 0,0000

Impacto do saldo das PPP (VI)=(IV-V) 0 0 0 0 0 0,0000 0 0 0,0000



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2021

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, § 2º, inciso I) R$ unidades

ESPECIFICAÇÃO

Metas Previsrtas em

% PIB

Metas Realizadas 
em

% PIB

Variação

2019 2019 2019 %

(a) (b) c = (b - a) (c / a) x 100

Receita Total 306.496.217 14,7738 304.238.295 14,66% -2.257.922 -0,74%

Receitas Primárias (I) 306.199.517 14,7595 304.050.171 14,66% -2.149.346 -0,70%

Despesa Total 306.496.217 14,7738 291.690.315 14,06% -14.805.902 -4,83%

Despesas Primárias (II) 295.604.131 14,2488 269.949.096 13,01% -25.655.035 -8,68%

Resultado Primário (III) = (I-II) 10.595.386 0,5107 34.101.076 1,64% 23.505.690 221,85%

Resultado Nominal (10.892.086) -0,5250 -13.352.359 -0,64% -2.460.273 22,59%

Dívida Pública Consolidada 98.945.701 4,7694 125.480.824 6,05% 26.535.124 26,82%

Dívida Consolidada Líquida 98.945.701 4,7694 125.480.824 6,05% 26.535.124 26,82%



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2021

TABELA 4

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II) R$ unidades

ESPECIFICAÇÃO
Valores a Preços Correntes

2.018 2.019 % 2.020 % 2.021 % 2.022 % 2.023 %

Receita Total
248.009.821,00 306.496.217 23,58 353.463.605 15,32 381.387.230 7,90 401.325.067 5,23 422.476.960 5,27

Receitas Primárias (I)
242.381.301,68 306.199.517 26,33 353.269.105 15,37 381.177.364 7,90 401.103.973 5,23 422.244.671 5,27

Despesa Total
248.009.821,00 306.496.217 23,58 353.463.605 15,32 381.387.230 7,90 401.325.067 5,23 422.476.960 5,27

Despesas Primárias (II)
235.874.400,25 295.604.131 25,32 324.931.605 9,92 350.601.202 7,90 368.912.150 5,22 388.322.426 5,26

Resultado Primário (III) = (I-
II) 6.506.901,43 10.595.386 62,83 28.337.500 167,5 30.576.163 7,90 32.191.823 5,28 33.922.245 5,38

Resultado Nominal
74.625.074,45 -10.892.086 -114,60 -13.352.359 22,59 -14.238.622 6,6 -13.560.913 -4,76 -13.790.702 1,69

Dívida Pública Consolidada
100.828.746,02 98.945.701 -1,87 112.128.466 13,32 92.509.369 -17,50 82.417.558 0,00 71.717.511 0,00

Dívida Consolidada Líquida
100.828.746,02 98.945.701 -1,87 112.128.466 13,32 92.509.369 -17,50 82.417.558 -10,91 71.717.511 -12,98



ESPECIFICAÇÃO
Valores a Preços Constantes

2.018 2.019 % 2.020 % 2.021 % 2.022 % 2.023 %

Receita Total
257.930.213,84 306.496.217,00 18,83 353.463.605 15,32 353.463.605 0,00 358.498.000 1,42 363.752.000 1,47

Receitas Primárias (I)
252.076.553,75 306.199.517,00 21,47 353.269.105 15,37 353.269.105 0,00 358.300.500 1,42 363.552.000 1,47

Despesa Total
257.930.213,84 306.496.217,00 18,83 353.463.605 15,32 353.463.605 0,00 358.498.000 1,42 363.752.000 1,47

Despesas Primárias (II)
245.309.376,26 295.604.131,16 20,50 324.931.605 9,92 324.931.605 0,00 329.544.000 1,42 334.345.000 1,46

Resultado Primário (III) = (I-II)

6.767.177,49 10.595.385,84 56,57 28.337.500 167,45 28.337.500 0,00 28.756.500 1,48 29.207.000 1,57

Resultado Nominal
77.610.077,43 (10.892.085,84) -114,03 -13.352.359 22,59 -13.196.128 -1,17 -12.113.772 -8,20 -11.873.772 -1,98

Dívida Pública Consolidada
104.861.895,86 98.945.700,66 -5,64 112.128.466 13,32 85.736.209 -23,54 73.622.437 -14,13 61.748.665 0,00

Dívida Consolidada Líquida
104.861.895,86 98.945.700,66 -5,64 112.128.466 13,32 85.736.209 -23,54 73.622.437 -14,13 61.748.665 -16,13



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2021

TABELA 5

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III) R$ unidades

CONSOLIDADO (Inclusive Regime Previdenciário)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 %

Patrimônio/Capital 72.994.481 59,48 85.025.205 116,48 85.025.205 -189,97

Reservas 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Resultado do Exercício 49.730.439 40,52 (12.030.724) -16,48 (129.782.098,78) 289,97

TOTAL
122.724.920 100,00 72.994.481 100,00 -44.756.893 100,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 %

Patrimônio/Capital 27.603.083 0,00 -17.151.432 0,00 2.128.334 0,00

Reservas 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Lucros ou Prejuízos Acumulados
0 0,00 0 0,00 0 0,00

TOTAL
27.603.083 0,00 -17.151.432 0,00 2.128.334 0,00



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2020
TABELA 6
AMF - Demonstrativo V (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III) R$ unidades

RECEITAS REALIZADAS
2019 2018 2017

(a) (b) (c)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 2.528.098 348.330 0

Alienação de Bens Móveis 348.330 0
Alienação de Bens Imóveis 2.528.098
Rendimentos de Aplicações 0 0 0

DESPESAS EXECUTADAS
2019 2018 2017

(d) (e) (f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 2.510.595 348.330 0

DESPESA DE CAPITAL 2.510.595 348.330 0
Investimentos 0 0 0
Inversões Financeiras
Amortização da Dívida 2.510.595 348.330

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES  DE PREVIDÊNCIA 0 0 0
Regime Geral de Previdência Social
Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO 2.019 2.018 2.017
Saldo financeiro anterior (G) 365.833 348.330 0

h = (I a - II d)+ i i = ((I b - II e)+ III i)) j = ( g+ I c - II f )
VALOR (III) 17.503 0 0



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

2021

TABELA 8

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ unidades

EXERCÍCIO

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO 

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO FINANCEIRO

DO

EXERCÍCIO

(d)=("d " Exerc.

(a) (b) (c)=(a-b) Anterior) + (c)

2.019 0 0 28.007.158 54.269.143

2.020 28.007.158,38 0 27.309.584 82.276.302

2.021 27.862.600,07 553.016 27.693.775 109.585.886

2.022 28.842.126,89 1.148.352 28.063.787 137.279.660

2.023 29.853.523,86 1.789.737 24.073.119 165.343.447

2.024 29.926.931,38 5.853.813 22.819.521 189.416.565

2.025 31.163.122,36 8.343.601 20.035.419 212.236.087

2.026 31.378.463,34 11.343.044 17.776.766 232.271.506

2.027 31.762.261,18 13.985.495 14.350.757 250.048.271

2.028 31.850.269,55 17.499.512 12.131.784 264.399.029

2.029 32.226.730,43 20.094.947 8.804.997 276.530.813

2.030 33.088.134,84 24.283.138 4.214.031 285.335.809

2.031 32.932.629,51 28.718.598 7.101.910 289.549.841

2.032 39.285.716,67 32.183.806 22.047.851 296.651.751



2.033 58.454.369,95 36.406.519 21.481.405 318.699.603

2.034 61.139.448,32 39.658.043 22.391.026 340.181.008

2.035 65.672.036,79 43.281.010 22.053.169 362.572.034

2.036 68.854.131,10 46.800.962 21.858.727 384.625.203

2.037 72.016.639,23 50.157.913 20.914.014 406.483.929

2.038 74.128.705,81 53.214.692 20.119.800 427.397.943

2.039 74.479.724,46 54.359.925 19.749.839 447.517.743

2.040 75.557.712,29 55.807.874 18.780.667 467.267.582

2.041 75.719.337,02 56.938.670 17.363.407 486.048.249

2.042 75.672.893,25 58.309.486 16.302.130 503.411.656

2.043 75.605.891,41 59.303.761 15.266.345 519.713.787

2.044 75.446.080,76 60.179.735 14.641.527 534.980.132

2.045 75.383.900,17 60.742.373 13.905.952 549.621.660

2.046 75.119.069,05 61.213.117 13.209.051 563.527.612

2.047 74.833.270,94 61.624.220 14.304.865 576.736.663

2.048 75.024.184,68 60.719.319 15.511.373 591.041.528



2.049 75.203.207,20 59.691.834 13.828.584 606.552.902

2.050 72.360.209,86 58.531.626 15.124.193 620.381.486

2.051 72.322.138,35 57.197.946 16.556.484 635.505.678

2.052 72.271.038,17 55.714.554 18.136.736 652.062.162

2.053 72.210.999,80 54.074.264 19.876.473 670.198.898

2.054 72.147.333,77 52.270.861 20.392.991 690.075.371

2.055 70.693.891,39 50.300.900 22.398.598 710.468.362

2.056 70.568.146,25 48.169.548 24.582.003 732.866.960

2.057 70.480.570,54 45.898.567 26.949.016 757.448.963

2.058 70.449.444,00 43.500.428 29.504.538 784.397.980

2.059 70.494.949,44 40.990.411 32.252.522 813.902.518

2.060 70.639.087,49 38.386.566 35.195.258 846.155.040

2.061 70.905.557,66 35.710.300 38.335.400 881.350.297

2.062 71.319.560,02 32.984.161 41.674.088 919.685.697

2.063 71.907.659,21 30.233.571 45.211.704 961.359.785

2.064 72.697.452,97 27.485.749 48.948.127 1.006.571.489

2.065 73.717.137,05 24.769.010 52.882.527 1.055.519.616

2.066 74.994.825,14 22.112.298 57.016.174 1.108.402.143

2.067 76.557.468,25 19.541.294 61.351.514 1.165.418.317

2.068 78.429.793,87 17.078.279 65.893.138 1.226.769.832

2.069 80.634.056,58 14.740.918 70.647.072 1.292.662.970

2.070 83.191.185,58 12.544.113 75.619.403 1.363.310.042

2.071 86.121.831,81 10.502.429 80.818.183 1.438.929.445

2.072 89.446.480,54 8.628.297 86.251.444 1.519.747.628



2.073 93.185.711,39 6.934.267 91.927.747 1.605.999.073

2.074 97.360.276,78 5.432.530 97.858.021 1.697.926.819

2.075 101.988.997,39 4.130.977 104.053.952 1.795.784.840

2.076 107.090.115,51 3.036.163 110.530.299 1.899.838.792

2.077 112.680.916,65 2.150.617 117.303.695 2.010.369.092

2.078 118.777.147,14 1.473.452 124.394.395 2.127.672.787

2.079 125.391.740,20 997.345 131.828.073 2.252.067.182

2.080 132.532.790,86 704.718 139.637.496 2.383.895.255

2.081 140.200.846,16 563.350 147.866.654 2.523.532.751

2.082 148.386.571,26 519.917 156.564.813 2.671.399.405

2.083 157.078.328,00 513.515 165.772.683 2.827.964.218

2.084 166.284.296,00 511.613 175.522.080 2.993.736.900

2.085 176.031.729,73 509.649 185.844.231 3.169.258.981

2.086 186.352.428,05 508.197 196.773.434 3.355.103.211

2.087 197.280.068,81 506.635 208.345.392 3.551.876.645

2.088 208.850.346,72 504.955 220.597.906 3.760.222.037

2.089 221.101.055,77 503.149 233.571.001 3.980.819.943

2.090 234.072.212,66 501.212 247.306.408 4.214.390.944

2.091 247.806.187,51 499.779 261.849.566 4.461.697.352

2.092 262.347.804,30 498.238 277.247.979 4.723.546.918

2.093 277.744.558,80 496.580 293.551.940 5.000.794.897

2.094 294.046.739,93 494.800 293.551.940 5.294.346.837



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2021

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ unidades

EVENTOS Valor Previsto para 2021

Aumento Permanente de Receita 27.923.625

(-) Transferências Constitucionais
////////////////////////////////////////////////

(-) Transferências ao FUNDEB 0

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 27.923.625

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I+II) 27.923.625

Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV) 0

Novas DOCC

Novas DOCC geradas por PPP 0

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV) 27.923.625



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2021

TABELA 9

AMF - Demonstrativo VII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ unidades

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES / PROGRAMAS / 

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA 

PREVISTA

COMPENSAÇÃO

2021 2022 2023

Imposto Predial e Territorial Urbano Tributário Desconto para Aposentados 4.664.000 4.735.000 4.805.000
Crescimento Vegetativo do 

Município

Imposto Predial e Territorial Urbano Tributário
Desconto para Pagamentos a 

Vista
519.700 539.200 559.400

Crescimento Vegetativo do 

Município

Remissão em Alvarás e IPTU 

Empresas
Tributário

Indústrias Instaladas no 

Município
130.000 135.000 121.500

Crescimento Vegetativo do 

Município

TOTAL 5.313.700 5.409.200 5.485.900 -


